

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua oară 12 bani
a treia oară 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Căminăriei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weisz Bernat, la loterie

Probleme actuale în
vieața noastră națională.

IV.

Stăruind asupra condițiilor de viață publică în ce privește starea de poporului român din patrie, înainte de epoca dela 48, observările noastre indică la adevărul cert și cu temeinicie dovedit, că acele condiții lipsiau cu desăvîrșire poporului nostru.

A trebuit să se desfășoare în curs de un veac munca titanică a unor profeți naționali și latentă, dar cu tot atât mai adâncă luptă de conservare a poporului plus mișcările viforoase dela 1784 și dela 1848, au trebuit sute din satele noastre parjolite și mii și mii de vieți românești sacrificate — pentru-ca să ne putem dobândi în sfârșit și noi nescări modeste condiții de viață publică, pe care alte popoare le primiseră de veacuri și fără de mari eforturi, unele chiar din grația întâmplării sau din protecția sorții și a împrejurărilor.

După un trecut atârșat de tragic și atât de înfricoșat, progresele pe care le-am săvîrșit noi dela 1848 și până în zilele noastre le putem considera de-a dreptul enorme în comparație cu starea noastră enervată din trecut. Din iobagi-animale (glebae adscripti) am devenit oameni; trupurile noastre schinuite de tiranii feudali s'au liberat, ear' suferințele care amorișiseră în prăpastia sclăviei au înviat la lumina libertății. Din popor tolerat în țeară, ne-am proclamat și am devenit prin noi înșine un popor emancipat din robie, cu stăpânire de voință sa și deșteptat în ființa sa etnică. Din nenorociți fără de cultură, ne-am ridicat noi din puterea noastră o cultură românească și ne-am înălțat cu brațele și cu mintea noastră condiții de propășire pe țărmurile vieții publice.

Astăzi, privind la opera uriașă a predecesorilor noștri și a generației bătrâne care mai trăiește în câțiva reprezentanți valoroși, rămânem uimiți de strălucirea ei și ochii noștri dictează sufletelor cuvinte de recunoștință și de admirație, convingeri adânci despre nemurirea giganților națiunii noastre.

Intrădeavăr, creându-ni-se condițiile fundamentale pentru viața publică prin eliberarea noastră din robie, prin începutul unei culturi naționale și, mai mult chiar, prin fundarea celor mai de seamă așezăminte politice, culturale, sociale și economice cari au urmat în epoca după 48 și au eșit aproape toate din creerii

sănătoși, din sufletele luminate și din brațele viguroase ale oamenilor vechi generații dela 48, — noi ne vedem așezați astăzi în cadrele tari ale unei organizațiuni naționale pe toate țărmurile vieții publice.

Micșorează însă aceste progrese de netăgăduit marea misiune a generațiilor de astăzi în viața noastră națională? Ușurează ele sau reduc problemele grele cari cer mereu și cer strigător rezolvire din partea tuturor factorilor conducători ai poporului nostru? Atenuează ele starea noastră actuală în fața dominațiunii ungurești? Înseninează ele orizontul nostru politic, cultural, social și economic? Limpezesc ele atât de mult atmosfera vieții noastre publice, încât putem respira liber fără teamă de a ne înăbuși și de a face un rău incalculabil plămânilor poporului? Sînt ele atât de trandafirii, încât noi să ducem liniștiți lumea albă a nepăsării negre față cu viitorul nostru național?...

Eată chestiuni de o importanță neasemănătoare, pe cari punându-și-le — oamenii noștri serioși nu pot ocoli sub nici un pretest răspunsul, pe cât de grav, pe atât de înțelept:

Că departe de a ne găsi într-o situație atât de zimbătoare, problemele noastre naționale implică astăzi o muncă cel puțin tot atât de uriașă, ca în trecut dinainte și dela 1848, dacă nu și mai mare, pentru-ca să asigurăm viața noastră ca individualitate etnică, pentru-ca să menținem și să desăvîrșim arsenalul apărării naționale, pentru-ca să putem înfrânge toate asalturile și pentru-ca să putem respinge toate năvălirile vrășmașilor din afară, ear' în lăuntrul vieții noastre românești să putem frânge gatul păcatelor naționale »tradiționale« și »moderne« și ca să putem ține pas cu mersul vremii, care nu așteaptă și cu duhul de propășire al lumii civilizate, care numai astfel poate să țină seamă de noi.

Avem noi astăzi condițiuni de viață publică bine întemeiate, însă regimul politic care ne apasă ca un munte de fer dela 1867 încoace și care se înverșunează cu fiecare deceniu și cu fiecare an, a creat și menține pe seama poporului român o stare din cele mai intolerabile și din cele mai primejdioase pentru toate țărmurile vieții publice.

În politică, nici nu mai sîntem admiși în cadrele legilor. Pentru noi, ca Români, nu există constituțiune, nu există garanțiile constituționale; există însă un despotism deghisat într-o crimă la politică de stat, există cod penal înlocuind toate celelalte legi, există

procurori și gendarmi ungurești, drept ocrotitori de stat, există baionete și temnițe în loc de legi, cari se fie respectate, există miniștri cari în faptă sînt tirani și există fel de fel de slujbași ai statului cu meseria lucrativă de satrapi. ... Pentru opresorii fără de frâu noi nu mai existăm nici ca partid național, nici ca individualitate etnică; ei însă există pentru noi ori de câte ori am îndrăzni să mișcăm fie și numai o flamură tricoloră.

În ce privește așezămintele noastre culturale, toată puterea statului se mobilizează în contra lor. Școalele noastre, bisericile amîndouă și toate celelalte instituții culturale constituie o țintă permanentă pentru atentatorii puși în serviciul dominațiunii de rassă ungurești.

Încât pentru viața noastră economică, putem ști prea bine și vremea din urmă ne forțează să înțelegem cu spaimăntare și cu răsăritare a sufletului cât de fioroase atentate făuresc vrășmașii prin colonisări, prin combaterea băncilor noastre etc., cari se paralizează deocamdată, ear' în viitor se omoare de-a dreptul bunăstarea noastră materială, ceea-ce nici n'ar întârzi să se săvîrșească, dacă n'ar mai fi un D-zeu în cer și dacă n'ar mai exista în poporul nostru o conștiință neadormită a vitejiei românești, pe care să jure și pe care să se razime tot Românul!

Deasemenea, sub raportul social, putem vedea fiecare din noi uneltirile veninoase ale tiranilor eghemoniști de a ne desbina, de a ne demoraliza, de a fărâmi puterile solidarității noastre naționale — pentru-ca să nu suferă toți când unul din noi cade, jovit de tiranie și pentru-ca să nu dea alarma nici unul din noi, când pe toți ne amenință primejdia comună!

Aceasta-i realitatea limpede a stării noastre actuale în patrie, ear' starea aceasta, care-i departe de a fi înveselitoare, reclamă cu tărie și cu grabă probleme mari de rezolvit în interiorul vieții noastre naționale, dacă e să resistăm cu succese vrășmașilor ajunși atât de puternici prin jocul sorții și prin slăbiciunea oamenilor dela inima monarhiei și atât de îndrazneți prin insuficiența unei rezistențe a noastră pe toată linia.

Problemele mari de cari vorbim privesc întăririi noastre prin noi înșine, atât pe țărmul politic, cât și pe cel cultural, economic și social.

Pe rînd le vom releva pe toate, într-un-cât le pot îmbrățișa cadrele unor articole de ziar.

ce onorează și servește cauza federațiunii în cel mai înalt grad.

Consulatul genovez ține drapelul sus și eu vă declar cu tărie, că studențimea română, în iubirea lor frățenească pentru voi, vor fi cei dintâi cari, în masă compactă, vă vor imita și vă vor urma în toate împrejurările, cu entuziasmul demn de gloria strămoșilor lor.

Geniul poporului român a făcut ca România, până acum 50 ani divizată și puțin cunoscută, să ocupe astăzi locul meritat în concertul națiunilor civilizate.

Popoare eșite din același leagăn, despărțite de-alungul secolelor de evenimente, pot să ajungă a nu mai vorbi aceeași limbă; fi-vor din cauza aorbi mai puțin frați? Nici o trăsătură particulară psihologică a Italianului nu lipsește Românului. Una singură mică diferență poate fi observată: Italianul a rămas, ca fiu mai mare, în casa părintească și adesea a pierdut din vedere, dacă nu l'a uitat, pe celalalt frate, pe când Românul n'a uitat nici-o dată casa paternă: Roma, care până astăzi a rămas idealul întregii sale vieți. Aceasta va să zică că Românul posedă o conștiință națională latină. Întregul nostru folklor, cum și vechile noastre cronici sînt pline de Roma și de împăratul Traian, urzitorul națiunii române.

De asemenea tradițiunii se înspăra glorioșul țeran al Transilvaniei, eroul

Sibiu, 12 Aprilie 1901.

Sași și alegerile. Un coresp. pîndit din Brașov al lui „Bud. Hirl.” năcăjit, că Sașii din comitatul Harghivului au decis a candida Sași, de deputați dietali în toate cercurile electorale din acel comitat, inventează o poveste, prin care înșinuă Sașilor un fel de purtare neloială față de Maghiari și le ridică earăși în fața spectrului intimidător: Româ-nismul.

Correspondentul zice, că Sașii s'au arătat prieteni foarte buni ai Maghiarilor, până-când se temeau de Români, că vor intra în activitate, în care cas candidații lor cădeau cel puțin în 5 cercuri față de candidații Românilor. În dată-ce însă s'au convins, că Românii rămân în pasivitate, și-au întors fața de către Unguri și au decis a candida Sași, atât la Brașov, în cercul Hermanului, cât și la Sebeșul-săses.

De poveste — bună este.

PERDERE DE TEREN ÎN ARDEAL. La știrea ce am dat-o noi despre cumpărarea unei moșii la Cârșoara din partea Românilor, „Házánk” în nr. 85 c. lamentează zicînd, că aceasta însemnează pierdere de teren pentru Maghiari și își exprimă părerea de rău asupra activității băncilor românești.

Tot ei de cătră pădure! Adece noi muncim cîstît și cumpărăm ce putem și pentru aceasta Maghiarii se supără; noi însă s'avem drept să ne supărăm, când Maghiarii, adece colonisări de ale statului, adece tot pe banii noștri, vor a ne cutropi.

Curat lume întoarsă!

Congrua. Președintele tablei regești din Dobrița a dat o circulară, care interesează și preoțimea română. Asume se spune în circulară, că congrua considerată fiind ea o întregire de salar, nu poate fi luată sub eșecufie. Circulara e basată pe art. de lege LX. din 1881, care nu permite secuestrarea salarului preoțesc, numai dela 1600 cor. în sus.

Maghiarizare prin matricule. Ministrul de interne, în înțelegere cu cel al cultelor și justiției, la recercarea unui inspector de matricule, au adus o decizie, în sensul căreia, nu duse preținse de „origine maghiară” ca: **Suciu, Chișu, trebuesc induse în matriculă în traducere maghiară:**

Horia, când la 1784 a început războiul contra opresorilor.

Camarazi!

Despărțindu-mă de voi, — ca Român și ca student torinez — salut a voastră „Genova superba” — cum o numește De Amicis, studențimea italiană și urînd consulatului genovez o prosperare perpetuă, vă asigur, că, re-întorcîndu-mă în patrie-mi și ducînd cu mine amintirea neperitoare a țării voastre, nu voiu pute povesti mai bine de gentileț și frumusețe italiene, decît strigînd din inimă: „văzui un cer frumos și am găsit buni amici!”

Apel la compozitorii de musică.

Se cere musica (cîntare) asupra versurilor ce dăm mai la vale. Se deschide pentru aceasta concurs până la 15 Aprilie viitor. Premiul pentru cea mai reușită arie va fi un lot de cărți (legende și Istoria Românilor de ilustrul istoric și marele naționalist dl V. A. Urechi) în valoare de 200 lei. Juriul va fi compus din 3 profesori de musică dela conservatoriile române.

Până la 14 Aprilie se primesc manuscrisele la redacțiunea „Apărării Naționale”.

Manuscrisele vor avea numele autorului înscris într'un plic deosebit purtînd deasupra un motto repetit și pe manuscris. Manuscrisele premiate se vor restitui la cerere cu plicul înscris.

Szűcs, Kiss. Ear' când un nume de familie, de „origine maghiară” ar obvenit în matricula confesională „schismos”, trebue introdus după „ortografia maghiară”. Numele localităților deasemenea sînt îndrumați matriculanții să le inducă conform numirilor stabilite în lexiconul oficial.

Eată o nouă și volnică ordinațiune, care numai în Ungaria este posibilă: se falsifică numele cîstît al cuiva, în mod oficial!

Dieta croată. Din Agram se anunță, că dieta croată se va deschide pe la finea lui Mai, pentru a ratifica pactul financiar cu Ungaria. Apoi dieta va fi disolvată și nouele alegeri se vor face probabil deodată cu alegerile în Ungaria, probabil la toamnă.

Din România.

Senatul României a ales de preșident pe dl Eugen Stătescu, ear' de vicepreșidenți pe d-nii Petre Poni, V. A. Urechi, Alex. Nicolaid și Mich. Schina.

— Proiectul de buget pe anul 1901—1902 prevede la venituri și cheltuieli suma de 218.500.000 de lei.

— Academia Română în ședința ultimă de încheiere 'și-a constituit astfel biroul: Președinte dl P. S. Aurelian, ear' vicepreșidenți, d-nii Iacob Negruți, Anghel Saligni și I. Kalinderu.

— Societatea geografică română va fi adunarea sa generală obligatorie în zilele de 8 și 9 Aprilie, la orele 8 $\frac{1}{2}$ seara, în sala de ședințe a senatului.

Ședințele vor fi prezidate de M. Sa Regele.

Programul lucrărilor cuprinde:

Duminecă, 8 Aprilie 1901: 1. Raportul anual al dlui secretar general George I. Lahovari. 2. D. Gr. G. Tocilescu: „Itinerarul armatelor lui Traian în războaiele dacice” (cu proiectiuni electrice). 3. D. S. Mehedinți: „Învățămîntul geografiei în cursul secundar”. Luni, 9 Aprilie 1901: 1. D. general C. Brătianu: „Despre cadastrul țării”. 2. D. V. Munteanu: „Calitatea grînelor în diversele regiuni ale României”. 3. D. G. M. Ionescu: „Despre Cotroceni”.

După terminarea conferențelor va fi ședință intimă a membrilor societății pentru votarea bugetelor pe anul 1901, aprobarea socotelilor pe anul 1901, votarea de membri noi și altele.

„Monitorul oficial” publică mișcarea populațiunii din comunele rurale din țeară pe luna Decembrie 1900.

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Intre frați.

Vrednicul tînăr Remus D. Ilescu, student arhitect în Torino, cu ocazia unei excursiuni de studii, făcută la Genova de studenții dela politehnicul din Torino, a salutat pe colegi cu următoarea vorbire, plină de accente de frățietate, ce trebue să existe între tinerii noștri și tinerimea națiunilor surori.

Eată vorbirea:

Camarazi! eu iubii frați!

Nu pentru prima oară admir albastru mare și nu va fi, sper, nici ultima, când vă întind mîna mea de frate!

Au trecut ca un vis cei doi ani, din ziua în care — cu ocazia unei excursiuni de studii arhitectonice, ce am făcut cu studenții politehnice din München — aîntăia-dată pînă la firea comunicativă și amabilitatea tinerimii italiene!

Momentele plăcute ce petrecui atunci, mi-au rămas încă vii în minte-mi.

Revenind între voi, aduc patriei voastre salutarea compatrioților mei, ear' vouă o frățeană îmbrățișare!

Soldat vechiu și supăcios al măreției opere, ce mintea superioară și viața energică a compatriotului vostru și al meu valoros amic Dr. Erisio Giglio-Tos, întemeia la Torino, — dedică eu drag vastei noastre federațiuni „Corda Fratres” — în calitate de consul al secțiunii române — timp și energie, pentru a mă face, cât de puțin, necesar.

Conclucrarea comună mă împinse într'acolo, unde aca mare de forțe și de inteligență a studențimii internaționale împletea uriașul buchet de flori, deasupra căruia se cetește, ca într'un mosaic armonios, cuvintele „frăție”, „pace” — sfînte cuvinte, ale cărora binefăcătoare urmări se răspîndesc deja în cele patru unghiuri ale lumii...

Sînt în lăuntrul frumoase „violetes de Parma”, albe „Carmen Sylva”, — candida floare a Carpaților noștri, — flori din țărele zăpezii și flori oulese de pe câmpiile arse de razele sudului...

Fiecare popor prînsă împrejurul buchetului colorit iubite ale țării lui; — dar floarea cea mai frumoasă și aceea care mai mult face, onoare întregii federațiuni și Italiei, este, fără îndoială, aceea adusă de voi, cari și acum, ca întotdeauna, întăriți tradițiunea ospitalității Genovei, ce vecinic a știut a se entusiasma de cauzele bune și mari! Marele număr de membri date de marile state genoveze federațiuni, operele de filantropie ale consulatului vostru pebează o nobleță de inimă și o energie model,

PÂNĂ CÂND?

Până când, frate-Ardelene
Să te lupți tot o vreme?
Până când, o! Bănăne
Rîde-or dușmanii de voi?

Până când tot în robie
Bucovino, pămînt-rân?
Nu simți tu, c'o să-ntîie
Stefan din al seu mormînt?

Și tu Nistrule bătrîne,
Mător vechi viteji,
Basarabiei tu spune,
Că nu-s vecinici vijelii.

Ear' tu Pindule semețe,
Voi Balcani încărunți
Învăliți în albe cețe,
A Românilor să fiți!

Frați Români, destule chine!
Haide tu viteaz Ourcan,
Spune dușmanilor, cine
Domn e 'n țeara lui Traian!

Frați Români, scăpați moșia,
Faceți ear' piept bărbătesc,
Reîntoarceți voi România,
Măriti neamul românesc!

(Din „Apărarea Națională”).

Noutăți pentru domni.

Cravate, gulere, cămeși, manjete, mănuși, ploiere, batiste, ciorapi, bretele.

Noutăți pentru dame.

Camisoale moderne, bluze, pelerine, cordoane, umbrele și ploiere, mănuși, albituri pentru dame, până la cele mai fine se capătă cu prețuri moderate în depositul meu bine asortat.

Julius Wermescher,

Sibiu, Piața-mare — strada Cisnădiei (colț).

[119] 2—10

Hotel

nou, bine situat și aranjat,
se esarîndează de

Dimitrie Roman,

[120] 1—2 în Săliște.

Colectați mărci postale folosite

din toate țările și de orice sorte, chiar și de cele mai comune — pentru creșterea și instrucția băieților săraci, cari o să devină preoți. Suvenirii religioase frumoase, cu deosebire cruci, cununi, medale cu Sf. Antoniu și Domnul Isus Christos se împart din Praga. Informațiile și expedițiile se adresează la **Bureau Bethlehem, Bregenz** (Vorarlberg). [413] 17—25

Publicațiune.

Subscrisul aduc la cunoștința P. T. public, că am cumpărat **magazinul** lui

Ludvig Etter, strada Urezului 9,

prevăzută cu **velocipede**, mașini de cusut de toate felurile pentru mame de familie, pentru croitori și pantofari, precum și cu toate accesoriile mașinilor de cusut și voi vinde cu **prețuri foarte reduse** toate obiectele amintite.

Vânzarea începe a. m. 8—12 ore, p. m. 2—6 ore, în localul depositului

strada Urezului nr. 9.

Gustav Moess.

[104] 7—10

Ilustrații românești!

Cărți postale

ilustrații românești

„...toate 'n tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase să-mi socot —
Cu mintea mea!”

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de **10 bani** per bucată

la

„**Tipografia**”

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcei nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

A apărut și se află de vânzare la „**Tipografia**”,
soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

„**Reuniunii sodalilor români din Sibiu**”,
cuprinzând
unele date dela întemeierea ei până la
31 Decembrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prețul 1 cor. 20 bani, cu porto postal 1 cor. 40 bani.

Cu preț redus.

Doi mari Metropoliți ai Românilor
Andrei bar. de Șaguna

și

Alexandru Sterca Șuluțiu.

— Portrete frumoase. —

Lucrate la Viena, în fototipie, fiecare separat,
pe hârtie fină de carton; sînt foarte potrivite
tablouri în casa fiecărui Român.

Prețul unui exemplar 40 bani.

„**Tipografia**”,
soc. pe acțiuni, Sibiu.

Chestiunea

Română

în Roma.

Conferența

domnului

Roberto Fava.

Prețul numai 40 bani.

Se află de vânzare la:

Librăria W. Krafft.

Lupta pentru drept

de

Dr. Rudolf de Jhering

traducere

de

Teodor V. Păcășian.

Prețul 2 coroane.

Această carte ar trebui să o citească și studieze

— **fiecare Român,**

— **luptător pentru**

— **dreptul național.**

Se află de vânzare la:

„**Tipografia**”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Studii Literare

de

Teodor Raica,

profesor de licen.

Cuprinzând:

0 gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia preposiției „de”

0 carte de mare preț pentru toți profesorii,

dascălii și cărturarii români.

Prețul numai 1 cor. 50 bani.

Se poate procura dela

Librăria W. Krafft.

Legea veterinară

atât de mult folosită de tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului» a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată de deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folosite. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împartășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(**Lecuirea vitelor**)

și

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stînd cu dinșii la stat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.

Din editura „Tipografie”, societate pe acțiuni în Sibiu. Biblioteca populară a „Tribunei”.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip, broș, elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Petru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 16 bani.
8. Colăcăritul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.
9. Fieca a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 24 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndărălău. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Răstărea de mamă. Legenda populară din gîrul Născăului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Bulea de Bojona Nămcovă, tradusă din limba boacă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrani. Ghiduri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldărușă cu trei picioare. Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Gannevay. Un exemplar 16 bani.
19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un peșteră îndărălău. Novela de Björnsterne Björnson. (1886). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Feară. Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpătoarea. Din poveștile lui Anderson. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Grafului din cetate. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.
24. Strigoica. Din poveștile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. Un exemplar 12 bani.
27. Vecinii. Din poveștile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
29. Sgarăritul. Comedie de Meliș. Un exemplar 60 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 10 bani.
31. Născău-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 24 bani.
32. Dina-împărăteasă și peana ei alomă. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
34. Spica de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lazăr. Un exemplar 20 bani.
35. Un idil în Bogeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dalu. Un exemplar 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antonia Ghisla. Un exemplar 24 bani.
41. Păcală bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 20 bani.
43. Mica Fădă. De George Sand. Un exemplar 60 bani.
44. Rusăia păsurarului. Poveste de Nicolae Trămbițaș. Un exemplar 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandre Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 40 bani.
46. Clara Milici. Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Hnea Hedeș. Un exemplar 80 bani.
47. O cută de aur. De Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
48. Poesii populare. Căntec bătrănesc. Din culegerile lui I. Pop Reteagănu. Un exemplar 20 bani.

Calor-ze cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și peste tot vînzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.